２０２５年度　運営委員会 議事録 7 月（7月１2日) 2025.．7．15配布配信

　■出席者　　□欠席者　　▲途中退席者　　△遅刻者 敬称略

■　鷹尾　会長 ■佐藤(昇) △峯下 ■國松 □花澤 ■菅 □北濃

■　大畑　副会長部長 副部長 部長 副部長 部長 副部長

■　宗政　書記

■　菊池　会計

■　渡邉　監査役 ■三枝委員(企画防犯防災) （ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

□佐々木（企画ｲﾍﾞﾝﾄ） □深谷　　■篠崎　　□

10 名　＋１名 　　班長会は、 7  月 19  日 １8：3０～ 於：　第一自治会館
配布資料：

１．運営委員会 ・特になし

・空き家マップ調査中（環境部長、企画部防災rﾘｰﾀﾞへ）　・篠崎GPT参考資料（会議用１セット/２名）

❶ 運営委員会　　　　開始１８：３０ー２０：１５

❷ 一部メンバー　　　　　２０：３０－２１：００　　（会長、宗政書記、渡辺監査、佐藤部長）

＊立替精算：宗政書記

【以下、運営委員会　連絡、協議、相談、意見交換】

❶ 祭企画計画　進捗状況（会長より）

　・5/25理事会以降、毎週土曜日実行委員会(理事会主メンバ5-6名)で計画段取り準備調査等実施中

　・8月班長会(8/16)に、全体ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ、会場レイアウトガイドマップ配布できるよう、7月班長会で概要説明準備予定

　・出店キッチンカー13台、一般出店、出演グループほぼ確定

　・簡易トイレについて：　実行委員会メンバーでは、昨年実績など踏まえ、会場内公園トイレのみでの対応できるとしているが、

運営委員会メンバー意見協議の結果、第一運営メンバーとしては、１基簡易トイレ必要で纏まった

　・7/19班長会にて、班長役員の参加協力（主として運営、準備作業ほか）をお願いする（支障無ければ何かに参加協力で）

　・8/23平岡夏祭り紹介（会長）、　時間ある方は、覗いてみてください（昨年、篠崎さん参加の感想報告）

❷ 新企画「クッキー教室」企画（企画部三枝リーダより）

　・現時点での参加希望は、３世帯、➡第二自治会今月広報にも１行アナウンス掲載　➡7/23締め切りとする

❸ 防犯カメラ設置助成について　会長からの「事前相談ﾃｰﾏ❶」

　・先月の回覧後、設置助成希望者１名、連絡はないが設置された１世帯確認済み（今後連絡申請待ち）

　・菊池会計より、「防犯カメラ設置申請書」「防犯カメラ設置助成者一覧シート」作成提示　➡　適用活用する

❹ 空き家、長期不在宅対応（案）　会長より発議「事前相談ﾃｰﾏ❷」

　・空き家、長期不在の、特に非会員のお宅に対し、防犯対策の一環として、ある程度のケア（管理）を自治会が関与する

　　ことを申し出、自治会員への入会誘導にアピールなることを期待して、対象と思われる非会員世帯にアプローチすることとする

　（きっかけ）某会員の住人が亡くなられて、ご家族親族より退会申し入れあった際に、自宅を手放すこと確定するまでのケアの

　　　　　　　一部に自治会関与する事歓迎され、退会せず、会員継続の方向になった、事例紹介

➡「準会員、賛助会員」案について：　会員、非会員の中間的存在、単純な「寄付」とは異なるとしても、労力無き会員

　　　以前から思案中、話題としているテーマながら、現在の会員が、一斉に（？）「賛助会員」になだれ込むリスク

　　　に対する対策等考え方がまとまらず、思案中でとどまっている　➡妙案、やり方意見お待ちします（会長）

❺ 5月、市の回覧の「自治会ｱﾝｹｰﾄ」についての意見交換　会長より発議「事前相談ﾃｰﾏ❸」

　・市の回覧、もしくは市からのLINEアナウンスで、この「自治会ｱﾝｹｰﾄ」に回答した方：　　４名/10名中

（アンケートの内容、アンケートそのものについての意見、感想、思う処の意見交換実施：）

　　・市として、自治会を何とかしよう、実情把握しようとの動きの一環と見れる一方、市が住民に直接問うスタイルに違和感

　　・アンケート結果をどのように活用し、例えば自治会に「こうせよ」的な要請があるのだろうか？疑問

　　・設問に回答はしたが、その他自由意見の欄に、思いを記述して回答した

　　・市には１９０近くの自治会があって、大小さまざま、問題実情もいろいろの中で、平均的に扱われることには疑問

　　・過去にも同様のアンケートあった記憶あり、その結果の配信もあったが、今回もどんな纏め方するのか、期待半分疑問半分

❻ その他
（会長より補足情報） 自治会自治連合会への活動助成としては、「行政協力交付金」１７００円X会員数＋α、「地域振興助成金」

として根形自治連絡会に最大４０万円/年の予算（この中から「祭り」に３０万円程度助成あり）

（三枝リーダより） 千葉市導入のアプリ：　インフラ不具合などのレポートを写真投稿すると、市から対応結果の配信が

公開され、住民は誰でもそれを知ることができるアプリとのこと、「マイシテイーレポート？」）

(会長よりお願い） 今年度の活動テーマとしている「ICT化」　➡「公式LINEアカウント」興味持っていただき、

詳しい方の協力求めます、現状、少し対応中。

レ　ク　部

出
席
者
■ 企画部

総　務　部 環　境　部

＊ｹﾞｽﾄ（ﾎﾞﾗﾝﾃｲｱ
ｸﾞﾙｰﾌﾟ他